III. Terrostria templa. IIIa. Minora templa.

Fest. 157a: Minora templa sunt ab Auguribus cum loca aliqua tabulis aut linteis sepiuntur, quod uno amplius ostio patent, certis verbis definita, itaque templum est locus ita effatum, aut ita septus, ut ea una parte patet, angulosque adfixos habeat ad terram.

Fest. ep. 18: Auguraeulum appellabant antiqui, quam nos arem dicimus, quod ibi augures publice auspicarentur.

Serv. Aen. 2, 178: In constituendo tabernaculo, si primum vitio captum esset, secundum eligebarat: quodsi et secundum vitio captum esset, ad primum reverti mos erat. Tabernacula eligebantur ad captanda auguria.

IIIb. Maiora templa intra agrum effatum: sacra et publica.

Serv. Aen. 1, 446: Antiqui enim aedes sacras ita templa faciebant, ut prius per augures locus liberaretur effareturque, tum demum a pontificibus consecraretur ac post ibidem sacra edicerentur. Erant autem templa, in quibus auspicato et publice res administraretur et senatus haberi posset, erant tantum sacra. . . Alibi tantum sacra esse templa, alibi omnia, ubi agi posset, locis suis monstrabutur.

Varro I. L. 6, 53: Effari templa dicuntur ab auguribus; affantur qui in his fines sunt.

Fest. 351a: Stellam significare ait Ateius Capito lactum et prosperum, auctoritatem secutus P. Servili auguris, quae ex lamella aerae adsimilis stellae locis inauguratis infigatur.

Serv. Georg. 4, 228: Proprie augustum est teatum augurio consecratum.

IIIb. Maxima templa: α) urbis et β) agrorum.

Cic. legg. 2, 8, 21: Urbemque et agros templa liberata et ecfata habento.

Gell. 13, 14: Pomerium quid esset augures populi Romani qui libros de auspiciis scribserunt istiusmodi sententia definierunt: Pomerium est locus intra agrum effatum per totius urbis circuitum pone muros regionibus certeis determinatus, qui facit finem urbani auspicii. . . Habet autem ius proferendi pomerii qui populum Romanum agro de hostibus capto auxerat. . . Idecirco (sc. propter inritas Remi aves) omnes, qui pomerium protulerunt, montem istum (sc. Aventinum) excluserunt, quasi avibus obscenis ominosum.

Fest. 250a: v. posimerium: [cum posimerium profer]retur tum [augures publicos p. R. haec verba praeir] solitos: [di tutelares urbis pomerium hoc no] minus maiusve [faxitis sed iis quibus terminavero region]ibus efferatis.

12. Cic. doct. nat. 2, 4, 11: (Ti. Grachus) post autem e provincia litteras ad collegium misit se, cum legeret libros, recordatum esse, vitio sibi tabernaculum captum fuisse [hortos Scipionis], quod, cum pomerium postea intrasset habendi senatus causa, in redeundo, cum idem pomerium transiret, auspicari esset oblitus: itaque vitio creatos consules esse.

Varro I. L. 6, 53: Effata dicuntur, quod augures finem auspiciorum caelestium extra urbem agris sunt effati ubi esset.

Varro I. L. 5, 53: Ut nostri augures publici disserunt, agrorum sunt genera quinque: Romanus, Gabinus, peregrinus, hosticus, incertus. Romanus dictus, unde Roma, ab Romulo, Gabinus ab oppido Gabis. Peregrinus ager pacatus, qui extra Romanum et Gabinum, quod uno modo in his secuntur auspicia. Dictus peregrinus a pergendo, id est a progrediendo; eo enim ex agro Romano progrediebantur. Quocirca Gabinus quoque peregrinus, sed quod habet auspicia singularia, ab reliquo discretus. Hosticus dictus ab hostibus. Incertus is ager, qui de his quatuor qui sit ignoratur.

DE
AUGURUM PUBLICORUM LIBRIS
PART. I.

DISSERTATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA
QUAM SCRIPSIT
ET
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
CONSENSU ET AUCTORITATE
IN
ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE VIADRINA
AD
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
RITE CAPESENDOS
DIE XXV M. APRILIS D. MDCCCLXXVIII, HORA XI
IN AULA LEOPOLDINA
PUBLICICE DEFENDET
PAULUS RECELL
SILESIUS.
ADVERSARII ERUNT:
RUDOLPHUS SCHEUERMANN, SCHOL. REAL. GOROVIENSIS COLLEGA.
HUGO LIERS, STUD. PHIL.

VRATISLAVIAE.
TYPIS S. SCHOTTLAENDERI.

AUGUSTO REIFFERSCHEID

SACRUM

Hoc opusculum quod de augurum publicorum libris est h. e. de eis quibus collegium utebatur, diutius quam speraveram me exercuit. Nam praeterquam quod nonnulla mihi in eo occupato, ut augurali utar verbo, „rumenta“ sunt parata, eo ipso non parva mora facta est, quod antea longe alii litterarum parti totus fere deditus in campo harum quaestionum mihi insueto certior incedere lente tantum didici. Neque per se ita erat facile permagnam auguralium rerum copiam et varietatem ordine consentaneo ac satis dilucido componere et disponere. Quin ipsam materiam quam plenissimum undique congerere etiam peritiori homini aliquot exhibuerit negotia: nam multa auctorum testimonia quia pertinere quidem ad augurales res et libros manifestum erat sed qua ratione pertinerent incertius indicabant, etiam atque etiam pensitanda atque ponderanda erant, ut is qui poterat fructus ex eis perciperetur. Plurimos autem auctores iam eram perscrutatus, cum dissertatio Lipsiensis in manus meas pervenit, cuius titulus idem fere profitebatur atque quod mihi erat propositum. Inscriptum enim ei est: „Librorum de disciplina augurali ante Augusti mortem scriptorum reliquiae (Pars I.)“ Scripsit Franciscus Albertus Brause.⁴ Quo titulo auctor et eos libros qui in collegii iacebant tabulario et publica erant auctoritate, et eos qui ab singulis auguribus doctisque hominibus de augurio iure privatim scripti sunt, complexus est. Priore illa parte quae de collegii libris est perfecta non solum non deterritus sum ab incepto, sed etiam ad acrius id persequendum instigatus. Neque enim magni erat acuminis intellegere Brausio aut argumentum nimis magnum aut tempus parvum nimis fuisse. Dissertatio ista 52 continet paginas: qui autem fieri potuit, ut tam exiguum intra spatiū tantus grex difficillimarum quaestionum comprimeretur? Ita non est mirum

maximi momenti res ne verbo quide[m] attingi ab auctore, alias aut brevius aut levius tractari, universam autem ratiocinationem obscuram esse, erroribus captionibusque refertam, denique vel simplicissimum de rebus peccari. Si omnia vellemus enumerare quae aut manca aut supervacanea aut prave cogitata sunt, facile ab initio fere libelli exordiendum neque ante quam in fine eius subsistendum esset. Nam praeter ipsa f[ab]ta quae tamen nequaquam tam accurate quam oportebat collecta sunt, non multa in eo laudabilia reperias. Quapropter ubi necessarium videbitur uberius quod hic tulimus iudicium confirmabimus.

Facile quivis intelleget me Brausii dissertatione non aliter esse usum nisi ut quae maxime evitanda essent vitia exemplo mili illustrarem; ceterum prorsus meam viam ingressum esse. Universam autem materiam tribus partibus comprehendere conatus sum. Primam qua de litteris auguralibus generatim agitur nunc doctorum hominum iudicio subicio; altera de argumentis librorum auguralium generatim exposui; tertia f[ab]ta librorum ipsa collecta et disposita adnotacionibus instruxi. Alterius autem particulae capite priore, praefatus de auspicii et augurii verborum discrimine, disputavi de augurii disciplina, posteriore de iure augurum publico. Quae sub augurii notionem cadunt res, partim naturam earum partim communitatem secutus ita dispertivi, ut primum de signorum auguralium generibus, deinde de auspicandi generibus h. e. de auspiciis et auguriis, tum de auspicandi ritu generatim, tum de inauguratione, postremo de templis auguralibus explicarem. Primam autem particulam nunc potissimum edendam iudicavi, non quod totius opusculi optimam et perfectissimum putarem, sed quia universi argumenti naturale erat principium et quodam modo fundamentum. Ne tamen quis ex una parva illa parte de studiis meis iudicium faciat, rationis meae et earum quaestionum quas institui et ad finem quendam perduxisse mihi video, specimina nonnulla in thesibus proponere constitui.

PARTICULA PRIMA

DE AUGURALIBUS LITTERIS GENERATIM AGITUR.

C A P U T I.

QUIBUS TEMPORIBUS QUIBUSQUE RATIONIBUS LIBROS
AUGURES COMPOSUERINT.

Omnem divinationem Cicero in libris quos de divinatione scripsit, Stoicos secutus¹ in duo genera dividit: quorum alterum artis est (artificiosum, τεχνικόν), alterum naturae (naturale, ἀτεχνον Cic. div. 1, 6. 11; 18. 34; 33. 72. 2, 11. 26. cl. Serv. ad Aen. 3,359.² Naturalis divinatio non mente, sed instinctu quodam divino adflatuque³, concitatione quadam animi aut soluto liberoque motu⁴ (Cic. l. l. 1, 6. 12; 18. 34.) futura cognoscit, artificiosa ratione aut coniectura; illa sentit, haec ratiocinatur; illa vere divinat, haec auguratur. Naturalis divinationis partes sunt somnia et vaticinatio, Cic. l. l. 1. 6. 12; 18. 34. Plut. l. l. Ad

¹ Plut. Vit. Homer. c. 212: ταύτης οὖν τὸ μὲν τεχνικὸν φασιν εἶναι οἱ Στωικοί, οἷον ἱεροσκοπίαν καὶ σιωνὸς καὶ τὸ περὶ φῆμας καὶ κληδόνας καὶ σύρβηλα, τὸ δὲ ἀτεχνον καὶ ἀδιάκατον τουτέστιν ἐνόπινα καὶ ἐνθουσιασμοί. Alii loci ap. K. Fr. Hermann Lehrb. d. Griech. Alt. II. ed. Stark p. 228 adn. 1. Schömann G. Alt. II. p. 250.

² Serv. Aen. 3, 359: ,Nam ut ait Cicero: Omnis divinandi peritia in duas partes dividitur. Nam aut furor est ut in vaticinantibus; aut ars, ut in haruspicibus, fulguritis sive fulgoratoribus, auguribus. Et omnia ista ex se pendent, licet propriis finibus contineantur.⁵ Hic locus nec in libris de divinatione neque in alio quod sciām servatorum Ciceronis operum invenitur; sine dubio fgtum est Ciceronis libri de auguriis deperditi: quod fgtum nemo adhuc editorum exhibet.

artificiosam pertinent sortes et astrologi (coniectores Cic. l. l. 1, 33. 72) haruspices et augures. Cic. l. l. 1, 6. 12. Ad Luc. Phars. 1, 585 schol. ed. Web. Artificiosa divinatio posita est partim in coniectura, partim in observatione diurna. Cic. l. l. 1, 18. 34: ,est enim ars in iis qui novas res coniectura persequuntur, veteres observatione didicerunt. Coniectura liberior est, quam observatio diurna, magisque in arbitrio posita interpretis divini, nam ad ,novas‘ res adhibetur; utitur quidem certis disciplinae praceptis, sed singulorum signorum significaciones subito ex tempore (Cic. l. l. 1, 33. 72) explicat. Haruspices sola observatione usi videntur esse in extis (Cic. div. 2, 12. 28.) et fulgoribus (l. l. 2, 18. 42.); contra in ostentis — nam in tribus his partibus tota fere consistit haruspicina Cic. l. l. 2, 22. 49 — rationem plerumque coniecturamque adhiberi necessarium erat. Cic. l. l. 2, 18. 42. Contra in augurum disciplina sola valet observatio; coniecturae in ea nullus fere locus datur. Itaque ad usum quod attinet, auspiciis in haruspicina quodam modo respondent fulgura et exta. Exta Romani simillimum in modum adhibebant atque auspicia. Cic. l. l. 1, 43. 95: ,omitto nostros, qui nihil in bello sine extis agunt, nihil sine auspicio domi habent.‘ Cf. ib. 1, 16. 28. Contra cum ostentis quae proprie vocantur — nam ampliore significacione fulgura quoque et exta sunt ,ostenta‘ cf. infra — nihil est in augurali disciplina quod ullo modo comparari possit.

Illa autem ,observatio‘ qualis sit intellegenda, ad universam quae nobis proposita est, quaestionem, summi est momenti quam accuratissime definire. Augur igitur in explicandis eis signis quae deos consulenti adparebant, non suum adhibet acumen, non sua utitur ratione aut coniectura: non scrutatur quae signorum illorum cum homine acturo aut re agenda sit ratio, quales similitudines: non licet ei decernere sua sponte, quae signa divina sint necne, et res quashubet propter aliquam causam conspicuas et notabiles ad rem animo acturi propositam referre: sed toto in augurii munere constrictus est ,observationis‘ vinculis. Nonnisi ea signa circumspicit quae iam a maioribus observata erant; et in illis nonnisi eas respicit notas, quarum in disciplina ratio erat habita. Si qua res intellegebatur, vel auguralis, insolita et immanis, augurem non amplius exercebat, sed pro ostento habebatur, et ad pontifices aut haruspices tradebatur interpretanda vel expianda. — Cur illud signum illa sit praeditum potestate, augur nec scit nec sciscitur; et si bonus esse volt augur, antiquus homo et vere Romanus, ne debet quidem sciscitari. Satis

erat, observatione diuturna et more maiorum ita sanctum esse. Cic. div. 1, 39. 85: ,quid augur (habet), cur a dextra corvus, a sinistra cornix faciat ratum?‘ Servi instar observationis legibus obedit. Natura igitur observationis diuturnae in eo est posita, quod certum et circumscriptum signorum et interpretationum, praceptorum et caerimoniarum numerum a maioribus acceptum tenebat immutatum. — Liberior interpretatio ex ipsius auguris ratiocinatione et ex tempore nata, quam ,conjecturam‘ opponit Cicero observationi et prorsus disciplinae augurum videtur abrogare, concedenda in ea non est nisi in diris.

Aliud discrimen inter Tuscam et Romanam intercedens disciplinas non externum est, ex tradendi et interpretandi ratione petitum: sed ex intima earum natura proficiscitur. Tuscorum signa pleraque certam aliquam rem indicant futuram; Romana nihil habent materiae; mera sunt forma qua ab acturo deorum auctoritas petitur: sunt nonnisi ,auctoritates rerum bene gerendarum‘ (Cic. de harusp. resp. 9, 18 al.). Romanorum consuetudo in his quoque minutulis rebus admiranda est diligentia: haruspicibus tribuunt ostenta, portenta, prodigia, monstra h. e. signa quae ostendunt, portendunt, prodigunt, monent (monstrant) aliquid sc. futurum; suae disciplinae auguria, quod vocabulum antiquitus indicat signa aliqua quacunque significazione induita, aut auspicia, quod nomen nihil indicat nisi rem spectam vel spiciendam, itaque cummaxime est idoneum ad signum designandum, quod tam vacuum est ab vera divinatione, tam inane, ut nonnisi iubeat aut vetet fieri rem iam propositam animo acturi (magistratus). Cf. Rub. p. 40 n. 4. Mo. I. p. 3. Auspicia tantummodo addicunt (admittunt, ratum faciunt) aut abdicunt, (gr. ἐπιχυροῦν, ἐπιτρέπειν, ἐπιθεσπίζειν.) Hoc discrimen, ab peritis auctoribus omnibus accurate observatum, ab recentioribus multis hominibus parum cognitum est. E. g. incredibile est id quod vel Ambrosch credidit (Stud. u. Andeut. I. p. 163), ex auguralibus libris tracta esse quae Servius ad Aen. 1, 393 adnotat: ,nec omnes nec omnibus dant auguria (sc. aves). Ut columbae non nisi regibus dant quia nunquam singulae volant sicut rex nunquam solus incedit.‘ Natura huius augurii cum omnibus pugnat eis quae de augurum disciplina boni scriptores nobis tradiderunt. Nullum est in Romana disciplina signum quod certam rem ostendat aut ad certum pertineat hominum genus. Re vera Romana signa omnibus dant auguria, nullo discrimine. Contra in Tuscorum disciplina constat, nonnulla signa nonnisi ad reges valuisse.

Cf. Serv. Aen. 2; 649: „Sane de fulminibus hoc scriptum in reconditis invenitur: Quod siquem principem civitatis, vel regem fulmen afflaverit et supervixerit, posteros eius nobiles futuros et aeternae gloriae.“ Licet igitur Servius l. l. columbas augurales putaverit aves: nos ei fidem non habemus; conglutinavit id quod non raro fecit, auguralia cum alienis. Praeterea columbae si augurales fuissent aves, cum harum numerus certus esset et finitus (Cic. div. 2, 36. 76), reperiri necesse esset in enumerationibus auguralium avium Festi (q. 197^a v. „oscinum tripudium“ et „oscines aves“), Pauli (p. 3 v. alites) Servii (ad Aen. 1, 394) prorsus inter se et cum aliis congruentibus. Insuper philosophandi illa in augurando ratio, quam in columbarum augurio interpretando apud Servium invenimus, ab Romanorum disciplina prorsus est aliena. Vera explicatio signorum in ea usu non venit. Quodsi Appius Claudius, mirus ille homo, doctrina magna et subtili ingenio sed abstrusis in meditationibus perditus (Cic. div. 1, 58. 132 al.) „augurum disciplinam ex ratione et comparatione aliarum divinationum explicare studebat, eamque vere posse divinare volebat et solus „multorum annorum memoria non decantandi augurii sed divinandi tenuit disciplinam“ (Cic. div. 1, 47. 105. legg. 2, 13. 32), — privata studia sectabatur; et quod idem ex augurio salutis, in quo augur consuli Ciceroni aderat, bellum domesticum triste ac turbulentum fore ratiocinatione quadam praedixit (Cic. div. 1, 47. 105): auguralis sui officii fines transgressus est. Cf. Rub. p. 52 n. 1. Optimo igitur iure conlegae Appii non Romanum sed Pisidam vel Soranum eum esse augurem dicebant. Cic. l. l. — Itaque omnia illa auguria, quae futurarum rerum aliquid praedicunt, ostendunt, portendunt, monstrant, augurum publicorum disciplinae abroganda sunt: annosa cornix, pluviae interpres (quamquam cornix auguralis est avis), cycni, nautarum auguria, et quae sunt similia, nihil habent rei cum publico Romanorum augurio: aut privati sunt augurii aut Tuscorum disciplinae ¹.

Haec si tenemus, non erit difficile quae auguralis disciplinae sunt, distinguere ab eis quae alii divinationis generi tribuenda videntur esse: in primis ab haruspicum disciplina: etiam eis in rebus quae utriusque disciplinae communes sunt, ut fulgura et

¹ οἰωνοσκοπίας τέχνη cf. Dion. 3, 70, Plin, n. h. 10, 6. 19.
Schol. ad Lucan. Phars. 1, 588.

aves. Periti auctores — Cicero, Varro, plerumque Festus — in vocabulorum usu accuratissimi sunt et fines inter augurum et haruspicum artem tam plane descriptos habent, ut nunquam ostendendi vel simile verbum de augurali signo usurpaverint.

Continebatur autem augurum publicorum, ut haruspicum, disciplina certis libris. Cf. Cic. div. 1, 33. 72: ,Quorum (sc. divinationis generum) alia sunt posita in monumentis et disciplina, quod Etruscorum declarant et haruspicini et fulgurales et rituales libri, vestri etiam augurales¹. — Iam primum quaeritur, quibus temporibus ei confecti sint.

Antiquis iam temporibus augures disciplinam litterarum monumentis mandare coepisse, pluribus de causis perquam est veri simile: et propter disciplinae difficultatem et propter augurum ordinem locumque quem in re publica obtinebant et propter nonnulla indicia ex ipsa disciplina petita.

Ac primum quidem videamus de difficultate disciplinae. Ad nos quidem non nimia fgtorun copia pervenit. Sed probe tenendum est, neminem eorum scriptorum qui de augurali disciplina separatis scripserunt, aetatem tulisse, eos autem, quibus nos utimur, per occasionem tantum aut certo aliquo consilio augurales res commemorare, non propter res ipsas. Ciceronem, augurum iuris publici candidum iudicem, disciplinae augurii non fuisse ita peritum facile cognoscitur; inde quamquam auguralem disciplinam et auctoritatem ad caelum fert, et auguralia saepe nec sine ostentatione quadam affert, tamen tritissimas plerumque res et eas identidem et capitulatim tantum attingit. Versatur in certo eoque angusto exemplorum numero ex quibus quae quamque ad rem illustrandam videbantur idonea de legit. Ne eo quidem in libro quem de auguriis scripsit, multo subtiliorem eum edidisse peritiam crediderim; immo videtur

¹ Ib. 1, 17. 12: ,Qua re omittat urguere Carneades quod faciebat etiam Panaetius requirens, Juppiterne cornicem a laeva, corvum ab dextera canere iussisset: observata sunt haec tempore immenso et cum (codd. in) significacione eventus animadversa et notata; nihil est autem quod non longinquitas temporum excipiente memoria prodendisque monumentis efficere atque adsequi possit.² Ib. 56, 127: ,Qui etsi causas ipsas non cernunt, signa tamen causarum et notas cernunt: ad quas adhibita memoria et diligentia et monumentis superiorum efficitur ea divinatio quae artificiosa dicitur, extorum, fulgorum, ostensorum, signorumque caelestium.³

similiter atque in libris de divinatione fecit de origine, natura, auctoritate, utilitate disciplinae generatim ac summatim disputasse, exemplis ut solet abunde ex rerum memoria adspersis. — Interpretes autem Vergilii (Servium dico et scholia Veronensia; nam Bernensia omnino nihil continent reconditionis doctrinae) nonnulla praebent, cuius nulla alibi invenitur mentio (E. g. cf. augurium stativum). Sed hi quoque ex disciplina augurali tantummodo ea protulerunt, quae Vergilium tecte attingere putabant: quae ipsa nec nimis multa nec nimis recondita esse poterant. Praeterea per manus nobis traditi sunt, quae non raro ea ipsa quae subtilissimae erant doctrinae aut deleverunt aut obscuraverunt. Nonnullis id locis adhuc demonstrari potest, quos ad augurum disciplinam pertinere nonnisi aliis comparatis scriptoribus elucet. Cf. S. ad A. 2,639 cum Fest 322^a v. sarte. Plinius ingentem quidem auguriorum enumerat copiam, sed haec omnia fere ab publico augurio aliena sunt, et pleraque ex Nigidii Figuli de augurio privato conscripto libro videntur esse prompta. Verrius autem, cuius opera longe nobis maxima fragmentorum pars servata est, mirum miserumque in modum truncatus et corruptus est. Quo tristissimo fato sine dubio non parva auguralium rerum vis — quarum notam stolidus epitomator, Paulus, delevit — nobis deperiit. Sed ipse Verrius ea tantum in collectionem suam recepit quae propter antiquam formam aut significationem aut quacunque alia de causa memorabilia ei videbantur. Unum exemplum h. l. satis sit. Oscinum et alitum numerum habemus adlatum apud Festum (p. 197^a), sed quibus condicionibus hae aves auspiciū fecerint, non adiungit, cum nullo modo sit dubium quin de his rebus minutulis varia nec pauca in libris augurum fuerint observata. (Cf. generatim Cic. div. 2, 38. 30.; 1, 53. 120, et de singulis rebus multa ea quae in fgitorum annotationibus proponemus.) Sane quae de Verrio hic diximus, ad Festum potius pertinent, neque quid Verrio aut Festo laudi aut vitio sit vertendum, certo diiudicari potest¹. Sed multum sine dubio aberat ut plenam auguralium rerum et perfectam praeberet Verrius imaginem. Quamquam etiam nunc earum rerum et vocularum auguralium vis, quae unius Verrii dili-

¹ Cum Festus ipse (p. 218^b v. porricia) fateatur illud se in Verrii epitoma habuisse propositum, ut verba intermortua iam et sepulta, neque ullius auctoritatis et usus, praeteriret, hoc consilio vix alia tantam fecerit iacturam disciplina quantam auguralis. Et quamquam in eo consilio parum sibi

gentia nobis innotuerunt, non parva est. Optime autem per pauca ea quae Varro in libris de lingua Latina obiter affert divinare nobis licet quanta rerum notabilium moles in libris augurum latuerit. Subtilissima doctissimi hominis doctrina ex uno quoque paene verbo emicat, ac summo opere est admirandum, quantum ex paucis eis locis quibus antiquitatum Romanarum mentionem faciat percipi possit fructus. Nos non dubitamus pronuntiare idque nobis magis magisque persuasimus, Festum ut nunc nobis gravissimum est auctor ita desperditorum Varronis librorum tenuissimum esse compensatorem. Auguralis quoque disciplina mirum quantum augeretur, si Varronis haberemus antiquitates.

Quanquam igitur fontes nostri inaequales nimis et aridi sunt, tamen difficilem fuisse augurum disciplinam ad intellegendum et ediscendum satis constat et libenter credimus Ciceroni qui div. 1, 47. 105: „difficultas, ait, laborque discendi disertam negligentiam reddidit, malunt enim disserere nihil esse in auspiciis quam quid sit ediscere.“ Alio loco (2, 34. 71 div.) idem: „apud maiores adhibebatur peritus, nunc quilibet, peritum autem esse necesse est eum qui silentium quid sit intellegat; id enim silentium dicimus in auspiciis quod omni vitio caret, hoc intellegere perfecti auguris est.“ Non igitur dubium est quin permulta fuerint praecepta quae ad hanc unam silentii notionem pertinerent. Ciceronis quidem aetate parum ea curabant qui auspicabantur („nec suspicit nec circumspicit“) sed eis temporibus quae ante „doctrinam deos spernentem“ (Liv. 10,40,10) erant, illa omnia summa religione observabantur. Iam memineris quanta vocis in omni Romanorum iure fuerit vis, quam scrupulose omnibus modis laboraverint ne qua vel littera in formulis sollempnibus omitteretur aut praepostera diceretur (cf. Plin. n. h. 28, 2. 11. Cic. pro dom. 55. 140; 141.), et facile concedas quolibet adminiculo libenter Romanos usuros fuisse, quo formularum iuris sacri, ut civilis, verba certo teneri possent.

Huc accedit quod augures Romani non erant sacerdotes qui omnem suam operam et curam in sacerdotali munere possent ponere, aut peculiarem constituerent ordinem, ut Gallorum, Aegyptiorum, Indorum, sed homines toti in re publica versantes; accedit quod

constans fuit (Müll. praef. XXXI), tamen non pauca auguralia eaque fortasse nobis gravissima, ut ab alio nullo commemorata, omisisse Festum nequaquam est incredibile.

ante Ti. Sempronium Gracchum, qui a. u. c. 500 augur factus est, adulescentulis perrarum erat sacerdotia mandare (Liv. 29, 38.) Neque inauditum erat eidem duo tradere sacerdotia. cf. Bardt Die Priester der vier grossen Collegien, Berlin 1871. Progr. p. 9 n. 13 et p. 38. Num igitur veri simile est, homines, quorum vita tota erat rei publicae dedita, negotiorum variorum plena, tales homines proiectiore plerosque aetate abstrusae et reconditae et a populari superstitione remotae disciplinae minutissimis praeceptis memoriam refercire studuisse? Cf. hac de re iudicium Ambroschii Stud. u. Andeutg. I. p. 66 cum n. 124. Sane notissima disciplinae praeepta et quae creberrimo usu veniebant per omnium ora ferebantur; et magistratu qui functi erant ipsis magistratus officiis nonnullis auguralis disciplinae caerimonias et doctrinis imbuti erant; et antiquissimis quidem temporibus disciplina non conlegii peculiaris sed totius patriciorum ordinis videtur fuisse. Sed quod iam ab Romulo augures institutos esse putabant (Cic. rep. 2, 9. 16) ad ,tenendam' disciplinam (nam hoc princeps erat augurum officium Cic. legg. 2, 8. 20. Rub. p. 50 n. 2), satis indicat priscis iam saeculis amplam et perfectam disciplinae evanescere coepisse scientiam paucosque ea fuisse praeditos.

Insuper certae erant augurum caerimoniae quae post longa demum temporum spatia servanda redirent, ut quae in proferendo pomerio servabantur; aliae annuae erant veluti in vinetis, virgetis inaugurandis, ut videntur quidem, deinde in augurio salutis (Dio 37, 24), atque, ut nomen indicare videtur, in verniseris auguriis (Fest. ep. p. 379). In talibus igitur in primis officiis timendum erat, ne caerimoniae sollemnes in oblivionem venirent. Sunt etiam alia vestigia quae antiquas fuisse litteras augurales demonstrant: e. g. quod augures posteriores Sanqualis quae tandem esset avis ignorabant. Plin. n. h. 10, 7. (8.) Haec ignorantia aliter explicari non potest nisi eo quod per temporis spatia non exigua augures illius avis in auspicio rationem habuerant nullam. Quod si ita est, qui potuit omnino aliqua eius memoria ad posteriores pervenire nisi per litteras? Item Marspedis sive Maspedis quid significaret, ne Messala quidem, optimus augur, reperisse se in explanatione auguriorum dicebat. Fest. 161^a s. v. Porro Cicero (nat. d^ror. 2, 3. 9) nobis tradidit nulla auspicia iam servari cum viri vocarentur, quoniam qui bella gererent duces auspicia iam posuissent h. e. fere inde ab Sulla aetate: tamen illorum auspiciorum ritum, et antiquissimum quidem, copiose descriptum habemus in schol. Veron. ad Verg. Ecl. 10, 241:

id quod cui alii debetur rei nisi libris auguralibus? Eosdem significant nonnulla vocabula antiqui iuris publici, ut magistri populi (Cic. rep. 1, 40. 63), ut praetorum maiorum et minorum nomina in salutis augurio (Fest. 161^a v. maximum praetorem) commemorata: pro quibus si memoria tradita essent, veri simile est futurum fuisse, ut recentiora nomina substituerentur¹.

Iam vero conemur quae fuerit librorum auguralium aetas paulo accuratius diiudicare.

Varro l. L. 5, 21 Terram ait in augurum libris cum R uno scriptam esse. Consonas autem Ennium geminasse satis constat. Fest. p. 293^a v. solitaurilia. Idque confirmant tituli, in quibus geminatio liquidarum et sibilantis litterae post medium sextum saeculum usurpari coepta est, sed ita ut etiam simplices pro geminatis ad septimum usque saeculum medium non raro ponerentur. Sequitur igitur eam librorum auguralium partem, ex qua Terae vox sumpta erat ab Varrone ante geminationem ab omnibus receptam litteris mandatam esse. Ad idem fere tempus spectat alias locis, Ciceronis deor. nat. 2, 4. 11: ,Post autem ex provincia (Sardinia) litteras ad collegium (augurum) misit (Ti. Gracchus), se cum legeret libros recordatum esse vitio sibi tabernaculum captum fuisse hortos Scipionis' si quidem hoc loco ipsi publicorum augurum libri sunt intellegendi². Sed si de prima eorum origine quaeritur, longe altius

¹ Simili modo atque Livius 8, 23, 15 Saturnii illius verba: ,oriens consul magistrum poupli dicat' quae sine dubio aut ipse aut auctor eius in animo habuit, mutavit: ,cum consul oriens de nocte silentio diceret dictatorem'.

² Brause apographa putat in singulorum augurum manibus fuisse. Quod minime est probabile. Nam neque ita facile id esse potuit, quoniam sine dubio vastis voluminibus augurum libri erant contenti, neque per collegium concessum id esse, ut quo scientia disciplinae reconditae nimium propagari posset, credibile est. Potius, quoniam qui libri fuerint (fortasse dedita opera) non diserte declarat Cicero, de magistratuum commentariis cogitare licet. Valerius Maximus (1, 1, 3), ,libros' dicit ,ad sacra pertinentes,' Plutarchus (Marc. 5) ἵπατηα ὑπολύματα. Neuter igitur ipsos publicorum augurum libros indicare videtur voluisse. Facile igitur privatorum commentarii, si minus ad augurale ius (quoniam huic aliquanto post docti homines operam videntur dedisse), at ad pontificum pertinentes (veluti Servii illius Fabii), fuisse possunt. Nam praeceptum illud quod Sempronius neglexerat, ad pomerii ius pertinebat, de quo pontificii libri non minus quam augurales agebant. cf. Fest. p. 250^a v. posimerium.

recedendum est: Quam antiquus enim apud Italos fuerit mos, sacerdotalia praecepta litterarum monumentis mandandi, vivum adhuc docet testimonium. Eugubinarum tabularum antiquissimae duae secundum Lepsum (De tab. Eug. p. 87; id. in Encyclop. Ersch & Gruber s. v. Eugubium) sub finem saeculi quarti compositae sunt. Huschke paullo recentiores eas esse arbitratur, circa annum u. c. 460 natas (Die Iguv. Taf. p. 104 sqq.). Bréal (Tables Eugubines Paris 1875 p. 308) nostrarum quidem censem tabularum ne antiquissimas quidem ultra alterum ante Christum natum saeculum aetate transgredi: sed apographa esse antiquiorum tabularum. Cum vero Romam si non ita multo prius importata esset scribendi ars, at multo ibi esset celebrior quam in Umbria, conligendum est Romanos ut pontifices ita augures prisca iam antiquitate litteras ad disciplinas tenendas adhibuisse. Satis autem notum est in primo litterarum usu Italos ab Graecis eo discrepuisse, quod non carmina artificiosa sed praecepta sacri, civilis et gentium iuris litteris mandabant. Certo constat a. u. c. 450 quosdam fuisse in pontificum tabulario libros, ex quibus Cn. Flavius scriba legis actiones et fastos transscripsit et in albo publice proposuit. Liv. 9, 46. Notissimum autem est id quod Livius (6, 1, 2) narrat pontificum commentarios Gallorum incendio deflagrasse. Vix igitur dubium est, quin augurum quoque libri tunc iam fuerint. Nam consentaneum est pontificum exemplum qui primi disciplinas suas litteris denotare videntur coepisse mox augures esse secutos, quoniam quae causae pontificibus eaedem auguribus litterarum usum commendabant. Livius sine dubio augurales quoque libros in animo habuit, cum, si quae, ait, in commentariis pontificum, aliisque publicis privatisque erant monumentis incensa urbe pleraeque interiere. Eosdem libros veri simillimum est, iam sub XII. tabularum aetatem extitisse. Illa aetate scribendi artem Romae non fuisse inusitatam, legendi etiam celebrem multisque cognitam ipsae declarant XII tabulae. — Litteris autem iam sub initium liberae rei publicae et finem regni Romanos publice privatimque usos esse elucet nonnullis ex testimoniis, diligenter collectis ab Mommsenio (Röm. Gesch. I^o. p. 216.), Lewisio (Untersuchungen üb. v. Liebrecht I. p. 150—153.), aliisque doctis hominibus. Certe sacerdotes illis temporibus quin scribendi artem sedulo usurparint, vix est dubium. Cf. de libris linteis Schwegler Röm. Gesch. I. p. 37 n. 8. Apud omnes enim populos — ut iam indicatum est — sacerdotes maxime eam artem exercuerunt propterea quia primi certas scientias

disciplinarum forma tenebant ideoque quanta esset eius artis utilitas optime intellegebant.

His de causis prorsus adsentiendum videtur esse iudicio illius qui olim candidissimus facile in hac litterarum parte erat index, Athanasii Ambrosch, qui in Observationum de sacris Romanorum libris part. I. (ind. un. Vratislav. a. 1840) p. 11 sic disserit: „disciplinam quae in multa eruditio varietate et assiduo studio usus plurimarum rerum consideret, iam temporibus regum non sola consuetudine collegii atque ore potuisse propagari.“ Cf. adn. ad h. l. et eiusdem Stud. u. Andeutg. I. p. 63. Ne vero hanc sententiam putaveris talibus stabiliri argumentis, qualia Ambroschium (Stud. p. 163 n. 19) secutus Brause p. 10 protulit. Quod enim Numae regis inauguratio a Livio (1, 18) describitur, sine dubio secundum auguralium librorum exemplum, et quod Cicerone teste (rep. 2, 31. 54) augurales libri provocationem etiam a regibus fuisse significabant, haec exempla non comprobant, illas librorum partes ex quibus deprompta sunt, ipsis regum temporibus fuisse compositas. Possunt quidem — idque etiam per se probabilius est — posteriore aetate confectae esse; nam satis constat sacerdotes Romanos pracepta sua quo maiore auctoritate ornarentur, solitos esse ubi fieri poterat, ad antiquissima, regum potissimum, referre exempla. Maioris esset ad hanc quaestionem momenti Servii locus supra iam commemoratus (ad Aen. 1, 393), quo columbas nonnisi regibus dare auguria dicitur. Tale praecptum libera re publica nullo erat usu; valebat nonnisi ea aetate qua reges nondum erant exacti. Quapropter usque ad ultima rei publicae Romanae tempora aliter vix potuit propagari, nisi per litterarum monumenta. Confirmaret igitur iam regum temporibus fuisse quaedam auguralia monumenta, si re vera auguralis esset disciplinae. At negandum hoc esse usque quaque, supra demonstrasse nobis videmur.

Priusquam litteris mandaretur ab auguribus disciplina, ore et memoria traditam eam esse est consentaneum; eodem modo sine dubio partes saltem eius nonnullae aliquantum temporis etiam tum servatae sunt, cum aliae libris iam denotatae erant. Quo usque autem in tenenda disciplina memoria usi sunt augures? Quo tempore haec ratio prorsus est destituta? Quaestio est ut difficilluma ita ad id quod nobis propositum est argumentum summi momenti.

Miram omnino protulit sententiam Odofredus Müllerus in Etruscis II. p. 122: „Die Hauptquelle für die Kenntniß der Augural-disciplin war auch in Cicero's Zeit noch die Tradition, die sich

besonders im Collegium fortpflanzte, . . . indessen gab es doch schon zur Zeit des Vaters der Gracchen Auguralbücher.¹ Si tam locuples et peritus auctor tam miram ponit sententiam, me nemo mirabitur uberior eam redarguere conari. Müllerus igitur auguralem disciplinam non solum intra conlegium sed etiam extra id propagatam esse videtur putasse. In partem vocat Ciceronem (pro dom. 15, 39): „Venio ad augures, quorum ego libros, si qui sunt reconditi, non scrutor; non sum in exquirendo iure augurum curiosus; haec quae una cum populo didici, quae saepe in contionibus responsa sunt, novi. negant fas esse agi cum populo cum de caelo servatum est.“ Sed quae hic Cicero una cum populo se didicisse ait, ex ipsis auguribus didicit, ut ipse indicat verbis: „quae saepe in contionibus responsa sunt.“ Peritiam sacri iuris extra conlegia amplam — exceptis ut consentaneum est litteratis hominibus, quorum ipsorum scientia publica auctoritate carebat — Cicero in oratione ea quam pro domo habuit, identidem significat non inveniri nisi ex ipsis sacerdotum decretis et responsis haustum, ut p. dom. 45. 118: „sin autem scientia est quaesita, quis erat minus peritus quam is qui paucis illis diebus in conlegium venerat.“ 46. 121: „nihil loquor de pontificio iure, nihil de ipsius verbis dedicationis, nihil de religione caerimonii: non dissimulo me nescire quae etiamsi scirem, dissimularem ne aliis modestus, vobis etiam curiosus viderer: etsi effluunt multa ex vestra disciplina quae etiam ad nostras auris saepe permanant.“ Et nisi quis antea iam studio antiquitatis iurisque sacri erat deditus, peritiam demum in conlegio nanciscebatur; itaque Cicero de „novo sacerdote“ (54. 130) paucorum dierum (45. 118): „qui cogeretur, ait, docere ante quam ipse didicisset.“ Cf. ib. 54, 138; 12. 33. Populi igitur iuxta publicos augures in tradenda disciplina locum fuisse ullum prorsus falsum est censere. 1

¹ Romani ipsi accurate „privatum augurium“ a publica disciplina distinxerunt; quamquam natura et origo utriusque eadem erat, ut indicant ea quae ex Nigidii Figuli de augurio privato primo Gellius 7, 6 excerpit. At in singulis rebus suam utraque superstitionis viam ingressa est; et consentaneum est cum verae divinationis multo plura vestigia retruisse privatum augurium, tum multo magis id alienis superstitionibus esse contaminatum. Nos quidem certiora nimis pauca de augurio privato acceperimus quam ut quod inter illud et publicam disciplinam intercesserit discriminem definire possimus; sequimur tantummodo veterum auctoritatem qui publicos augures a privatis (Rub. p. 46 n. 1), publicam disciplinam a privata super-

Quod vero memoria etiam Ciceronis temporibus disciplinae partes esse traditas Müllerus putat, non minus falsum est. Facile demonstrari potest neque auctoritatem ullam sacri iuris praceptorum neque peritiam fuisse nisi per libros. Cic. pro dom. 2. 4: ,hoc (sc. inconstantiam) tune ad hos (sc. pontifices) transferas, quos ab inconstantia gravitas, a libidinosa sententia artum et definitum ius religionum, vetustas exemplorum, auctoritas litterarum monumentorumque deterret? Peritiam sine libris omnino esse nullam ostendunt eiusdem verba ib. 12. 33: ,quid est enim aut tam adrogans, quam de religione, de rebus divinis, caerimoniis, sacris pontificum collegium docere conari aut tam stultum quam si quis quid in vestris libris invenerit, id narrare vobis aut tam curiosum quam ea scire velle, de quibus maiores nostri vos solos consuli et scire voluerunt. Sacerdotum munus iam dudum non in eo erat positum ut memoria tenerent disciplinas sed in eo ut libris mandatas interpretarentur. Ib. 1, 1: ,ut . . . religionum ius sapienter interpretando rem publicam conservarent. Sine libris ut formulae sollemnes rite pronuntiarentur, caveri non poterat; libri necessarii erant. Ib. 54. 139: ,ne valeat id quod imperitus adulescens, novus sacerdos, . . . ignarus, invitatus, sine conlegis, sine libris, sine auctore, sine factore, furtim, mente ac lingua titubante fecisse dicatur . . . (55. 140) delatum est ad vos, pontifices, et post omnium sermone celebratum, quem ad modum iste praeposteris verbis, omnibus obscenis, identidem se ipse revocando, dubitans, timens, haesitans omnia aliter ac vos in monumentis habetis et pronuntiarit et fecerit. Dicta sunt haec de pontificum iure et disciplina ab Cicerone; sed non minus valent de augurum. Cf. Henzen Acta fratr. Arval. p. 26. Confirmantur eadem loco Pauli p. 16: ,Arcani sermonis significatio traditur . . . sive a

stitione ita secernunt, ut alteram ex altera pendere non possint putavisse: quamquam similitudo multis in rebus conspicua est. Nigidius I. I. Cato ap. Fest. p. 234^a al. Tripudia ex nucibus quae privati augurii propria sunt, in nuptiis maxime usitata, vera erant tripudia, etsi genuino succo Ciceronis aetate nimum nudata. Ceterum si qua est concedenda inter publicum et privatum augurium mutua ratio, illud potius statuendum est, privatum e publico, quam publicum e privato fuisse aptum. Neque enim improbabile est homines religiosiores qui diu ac multum in republica administranda versati ideoque auspicandi ritu publico accuratius imbuti erant, domi cum auspicabantur publicae disciplinae praecepta observitasse. Certe quae de sua in privato augurio ratione I. I. narrat Cato, sine ulla dubitatione publicae disciplinae praecepta sunt existimanda.

genere sacrificii, quod in arce fit ab auguribus, adeo remotum a notitia vulgari, ut ne litteris quidem mandetur, sed per memoriam successorum celebretur.⁴ Quo loco manifesto significatur, disciplinam augurum totam, excepto illo sacrificio, in monumentis litterarum fuisse contentam.

Inductus videtur esse Müllerus incertioribus Ciceronis (pro dom. 15. 39) verbis: (augurum) ,libros si qui sunt reconditi, non scrutor⁵ quibus Cicero propterea utitur, quod tum nondum erat augur; oratio enim pro domo habita est a. 697, et Cicero in P. Crassi locum qui cum patre in oriente perierat, cooptatus est a. 701. Cf. Suringar Annal. Ciceron. p. 713. Facilius quis alii Ciceronis locis in Mülleri sententiam induci possit, de quibus non possumus non pauca hic addere. Supra docuimus Ciceronem artificiosae divinationis duos statuere fontes: observationem diuturnam, quae valet in augurium disciplina, et coniecturam rationemque. De priore autem div. 1, 7. 12 haec: ,observata sunt, ait, haec (sc. avium signa) tempore immenso et cum significatione eventus animadversa et notata; nihil est autem quod non longinquitas temporum excipiente memoria prodendisque monumentis efficere atque adsequi possit.⁶ Similiter ib. 1, 56. 127: ,adhibita memoria et diligentia et monumentis superiorum efficitur ea divinatio quae artificiosa dicitur, extorum, fulgorum, ostentorum signorumque caelestium.⁷ Qui accuratius hos locos secum reputaverit, non conliget ex eis, etiam Ciceronis aetate memoriae in tenenda disciplina locum fuisse: nam Cicero generatim enumerat adminicula ea quibus quae observata erant de signis divinis, tradi poterant: itaque etiam ,memoriae⁸ mentio erat facienda; Cicero igitur de superiorum loquitur memoria. — Aliam praebent difficultatem verba Ciceronis div. 1, 33. 72: ,quorum (sc. divinationis generum) alia sunt posita in monumentis et disciplina, quod Etruscorum declarant et haruspici et fulgurales et rituales libri, vestri etiam augurales;⁹ hoc loco non licebit propter restrictivam ,etiam¹⁰ voculae vim concludere, auguralem disciplinam partim tantum in monumentis positam fuisse; immo illa restrictiva vis pertinet si quid video ad naturam auguralis disciplinae, ob quam aegre inter divinationis genera numerari poterat; praeterea librorum auguralium quales Ciceronis aetate fuisse necesse est longe maior pars non ad augurii disciplinam sed ad ius publicum pertinebat, ut ingens decretorum et responsorum auguralium moles tota fere. Cf. infra. His de causis Cicero augurales libros eodem in ordine ponere dubitat cum haruspicinis. — Restant denique

nonnulli loci qui cum facile possint falso intellegi, omitti hoc loco non possunt. Cic. div. 1, 15. 25 haec: ,auspicio vero vestra quam constant! quae quidem nunc a Romanis auguribus ignorantur — bona hoc tua venia dixerim —, a Cilicibus, Pamphyliis, Pisidis, Lyciis tenentur.¹ Similiter ib. 28: ,itaque multa auguria, multa auspicio quod Cato ille sapiens queritur neglegentia conlegii amissa plane et deserta sunt.¹ Quo modo hi loci interpretandi sunt? Num illud significare volt Cicero, neglegentia conlegii sc. in tradenda et usurpanda disciplina multa auguria prorsus e memoria evanuisse et tanquam extincta esse? Ergo haec auguria litterarum monumentis non erant mandata? Immo vero illud indicat Cicero conlegii sacerdicia ex usu publico paullatim remota esse et in libris quasi ,deserta‘ iacere. Ita sine dubio hoc verbum intellegendum est. Extabant quidem in libris; sed nemo eorum rationem habebat; usu non amplius veniebant. Deserta igitur aptissime ea vocat Cicero, ut loca quae nemo adeat. Hoc dilucidius declarant alii loci quibus uberior et planius loquitur Cicero, ut de nat. deor. 2, 3. 9: ,neglegentia nobilitatis augurii disciplina omissa¹, veritas auspiciorum spreta est, species tantum retenta. Itaque maxima rei publicae partes, in his bella quibus rei publicae salus continetur, nullis auspiciis administrantur; nulla perennia servantur, nulla ex acuminibus, nulla cum viri vocantur.¹ Id. div. 2, 36. 76. 77: ,ille (sc. Deiotarus) eis (sc. auspiciis) semper utebatur, nos nisi dum a populo accepta habemus, quam multum iis utimur? bellicam rem administrari maiores nostri nisi auspicato noluerunt; quam multi anni sunt, cum bella a proconsulibus et a propraetoribus administrantur, qui auspicio non habent! Itaque nec amnis transeunt auspicato nec tripudio auspicantur; nam ex acuminibus quidem, quod totum auspicium militare est, iam M. Marcellus ille quinquiens consul totum omisit, idem imperator, idem augur optimus. Ubi ergo avium divinatio? quae, quoniam ab iis qui auspicio nulla habent, bella administrantur, ab urbanis retenta videtur, ab bellicis esse sublata.¹ Satis adparet talibus ex locis non sequi, disciplinam usque ad Catonis, ne dicam cum Müllero, Ciceronis aetatem, vel partim tantum, memoria traditam esse. Immo contrarium potius ex eis configi potest; nam quod perennium quidem auspiciorum memoria et eorum quae in viris vocandis observabantur,

¹ Fortasse hoc verbum etiam supra allato Ciceronis loco pro ,amissa‘ substituendum sit, div. 1, 15. 28.

descriptio servata est, hoc sine dubio libris auguralibus maxime debetur¹.

Illud igitur nunc quidem exploratum habemus, Ciceronis temporibus ne minimam quidem disciplinæ partem — excepto fortasse sacrificio illo arcano, cuius Paulus (p. 16 v. arcani) mentionem facit — sola memoria traditam esse. Idem autem iam de Catonis aetate esse statuendum videtur; namque non solum conlegii is magnam queritur neglegentiam fuisse (ap. Cic. div. 1, 16. 28) sed ipse optumo esse documento potest, qualis illis temporibus divinationis fides ac religio fuerit. Notissimum est Catonem mirari se dictitasse, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset; quamquam autem consentaneum est non idem cogitasse aut dictitasse de auguribus, tamen configere licet ex illa voce, quo fere animo auspiciorum auctoritatem defendere studuerint Romani: eo sc., ut retinenda esse auspicia censerent quia more maiorum sancta erant.² — Mutata saecula sunt cummaxime altero bello Punico, quo ,Musa pinnato gradu intulit se bellicosam in Romuli gentem feram‘, simulque alienarum gentium mores, religiones, litterae vehementi flumine Romam intruperunt. Qua saeculorum mutatione non minime adfecta est ea disciplina qua nulla Romanorum ingenii magis erat propria, auguralis. Non solum Flaminius pullis auctoribus rem gerere

¹ Prorsus alio spectant et ad nostram quaestionem non pertinent omnino tales loci qualis est ap. Cic. legg. 2, 13. 33, ubi Cicero dissensionem illam inter Marcellum et Appium augures commemorat, quorum alteri placebat auspicia ad utilitatem esse rei publicae composita, alteri disciplina quasi divinare videbatur prorsus posse. Cicero iure medium tenet locum. Nam ,dubium non est, ait, quin haec disciplina et ars augurum evanuerit iam et vetustate et neglegentia. Ita neque illi adsentior, qui hanc scientiam negat unquam in nostro conlegio fuisse, neque illi qui esse etiam nunc putat.² Hic agitur de arte ,vere divinandi,³ quao olim, cana sc. antiquitate, in augurum quoque disciplina erat, sed quoad hominum memoria recordari poterat, iam dudum ab disciplina erat abalienata. Hanc recte ait Cicero ,evanuisse⁴ h. e. prorsus e memoria extinctam esse. Eadem fere defendit Cicero div. 2, 33. 70. — Ceterum quod ,composita⁵ ait auspicia (alibi ,fictas esse religiones⁶ dicit, ut div. 1, 47. 105), sine dubio de litterarum monumentis cogitavit; illisque verbis idem fere expressit, quasi dixisset: ,libros augurum compositos esse.⁷ Ita etiam hoc loco significatur, disciplinam augurum iam antiquissimis temporibus litteris mandatam fuisse.

² Cic. 2, 33. 70: ,Retinetur autem et ad opinionem volgi et ad magnas utilitates rei publicae mos religio disciplina ius augurum, collegii auctoritas.⁸

aspernatus est (Cic. div. 1, 35. 78; 2, 8. 21; 2, 33. 71. cf. de eiusdem in auspiciis socordia Liv. 21, 63, 5 sqq.), sed etiam gravissimi viri auspicia contemnere aut dicis tantum causa observare coeperunt. Cf. Cicero div. 2, 36. 77, qui M. Marcellum illum quinquiens consulem, eundem imperatorem, eundem augurem optumum, ex acuminibus auspicium totum omisso narrat, eundemque si quando rem gerere vellet, ne impediretur auspiciis, lectica operta iter facere esse solitum non sine reprehensione commemorat. — Alterum bellum Punicum non nisi continuabat, quod primum incohaverat. Notum est, quanto ludibrio L. Junio, P. Claudio Pulchro consulibus auspicia fuerint. Liv. ep. 19. Cic. div. 2, 8. 20; 33. 70. Ac fieri non poterat quin bella tam diuturna temporibus, tam longinqua spatiis animos Romanorum funditus commoverent et commutarent. Re vera quo longius ab urbe imperium Romanum prolatum est, eo magis auguralis iuris vincula laxari coeperunt. — At initia ,doctrinae deos spernentis‘, ut Livii (10, 40, 10) utar verbis, et socordiae in auspiciis, prioribus iam saeculis extiterant. Livius (10, 40, 4) tradit pullarium a.u.c. 461, ut militum ardori pugnandi mos gereretur ementiri tripudium solistum ausum esse.

Sub idem fere tempus (a. 454) lege Ogulnia primum de plebe augures, eique quinque ad quattuor patricios adlecti sunt (Liv. 10. 9): ex quibus duo tantum, P. Aelius Paetus et C. Marcius (Rutilus) magistratibus antea publicis functi erant, ceteri, ut plebei, disciplinae ignari videntur prorsus fuisse. Horum quo facilius disciplina recondita ac difficili imbuerentur, maxime interesse debebat litterarum uti monumentis; idemque veteribus quoque auguribus cordi esse oportebat, ne quid ex novorum, et ,imperitorum‘ conlegarum cooptatione detrimenti caperet disciplina et auctoritas augurum. Tum igitur veri simile est omnem fere disciplinam litteris mandatam esse, si qua usque eo pars sola memoria servata erat. Sed ne hoc quidem nobis probatur. Nos enim persuasum habemus magis verendum esse ne illa aetas qua memoria tradi ac teneri disciplina prorsus desita est, recentioribus quam antiquioribus temporibus conlocetur. Nam praeter omnes eas causas quibus ad libros componendos augures impulsos esse supra monuimus, maxime nos movet ipsius disciplinae natura.

Augurii ars omnium fere Italicarum gentium est communis. Itaque Romanorum quoque publica disciplina ex populari superstitione orta est. Publicum augurium antiquitus a privato non erat diversum,

certe artissimo cum eo vinculo coniunctum erat. Hoc vinculum intercicum est cum publicorum augurum peculiare institutum est: conlegium. Inde ab eo tempore eam induit disciplina naturam quae nobis cognita est. Sane non semel sed paullatim certus extitit orbis formularum, caerimoniarum, auguralium signorum, ex augurio privato promptorum, quae conlegii auctoritate sancita sola in administranda re publica usu venire oportebat. Talis disciplina naturaliter crescere et augeri non poterat. Nimis iam ab eo fonte unde originem et animam duxerat, remota erat. Atque a principio illud unum auguribus mandatum erat, non ut excoletetur, sed ut teneretur¹ disciplina. Tota eius vita lenta est mors. Sequentia saecula in usu publico aliquid quidque ex ea detrahebant et omittebant, donec gravissima et sollemissima auspicia prorsus deserta sunt, pauca resederunt non vera auguria sed inania simulacra. Ita disciplina auguralis speciem praebet perfecti antiquitus corporis et ab omnibus fere numeris absoluti, cui posteriora saecula nihil fere addiderunt, nisi quod ex vetere aliquo pracepto derivari posset et quasi eius esset supplementum¹. Hac ratione ne pontificalis quidem disciplina cum augurali comparari potest: cum illa in privata publicaque Romani populi superstitione posita multo esset vivacior atque in ingenti casuum varietate contenta, ad quae novae caerimoniae, nova pracepta continenter invenienda erant. Itaque neque tam certis finibus unquam erat circumscripta neque tam in se absoluta quam augurum disciplina. Propter hanc disciplinae naturam summo opere est veri simile priscis temporibus, iam tum cum solo conlegarum ore propagabatur, tradendo et discendo eam quadam συστήματος forma indutam esse. Vestigia huius praceptorum ordinis antiquissimi hodieque extant; et infra nos ea acrius persequemur. — Quae cum ita sint, facile adparet cum hoc, quo minor singulorum augurum arbitrio locus, quo maior esset mori et observationi¹ datus, eo magis fuisse necessarium, hanc observationem litterarum opera certo tenere et quam perfectissime describere, tum non minus illud liquet, non fuisse difficile corpus satis plenum auguralium litterarum componere. Et cum primum factum est litterarum initium, satis brevi tempore credendum est illud corpus fuisse confectum. Nam

¹ Ut vetus illud conlegii decretum: ,omnem avem tripudium facere posse. Cic. div. 2, 35. 73.

in disciplina tam absoluta alia pars aliis non minus est digna quae litteris denotetur. Ita disciplinae natura quodam modo cogebantur augures universam eius molem monumentis mandare.

His de causis movemur, ut inter illud tempus quo libros componere primum adgressi sunt augures, et id quo solis libris ad tenendam disciplinam utebantur, memoria sola nihil iam fere servabant, intervallum statuamus quam *minimum*. Quodsi originem librorum in regum saecula iure reiecamus, non ita multum a vero aberrabimus quod sub XII tabularum aetatem totam fere disciplinam libris contentam fuisse statuimus: qua aetate scribendi legendique artem satis fuisse celebrem supra indicavimus. Quibus verbis non sum dicturus omnia disciplinae praexcepta ex memoria augurum illa aetate extincta et in libros solos reiecta fuisse: immo mihi quoque persuasum est etiam tum amplam et subtilem disciplinae peritiam intra conlegium fuisse, et diligentiores augures disciplinam etiam satis plene memoria amplexos esse. Sed nihil aliud dico nisi hoc, augures ex duabus observationis tenendae adminiculis certius literarum incertiori memoriae omnibus fere partibus praetulisse.

His explanatis certiores, spero, licebit de ipsa librorum auguralium specie et natura ponere conjecturas. Non est veri simile antiquissuma augurum monumenta secundum certum consilium et constanti ordine fuisse disposita. Sane vidimus auguralem disciplinam iam priscis temporibus in quendam esse ordinem ipsa traditione redactam: qui ordo ex singulorum praceptorum *similitudine* facile natus est. Verum tamen non est probabile augures ubi primum litteris uti cooperunt, illum esse ordinem secutos. Nam consentaneum est non id egisse ab initio in componendis libris, ut quam perfectissimum constituerent opus. Immo vero tempus et utilitatem respiciebat sine dubio: h. e. ea prima litteris mandabant, quae maxime aut cavendum aut periculum erat ne oblitione obruerentur. Cavendum maxime erat in formularum copia, quales in stipulatione cum magistratu ineunda, in tabernaculo constituendo, in templo (specionis) concipiendo, in regionibus dirigundis, in pomerio proferendo, in signis impetrandi, in aliis precationibus nuncupandae erant: quae omnes pro locis et rebus variabantur. Periculum *maximum* erat in eis caerimoniis, quae post longa demum temporum intervalla repetebantur, quales supra enumeravimus. Haec fere prima librorum auguralium fuisse argumenta putanda sunt. Paullatim vero, neque ita longo tempore, ceterae disciplinae partes

secutae sunt. Qua ratione fieri non potuit quin corpus nasceretur satis immane parumque expolitum. Nam vitari nullo modo poterat, ne res argumento cognatae diversissimis locis denotarentur itaque omnia divellerentur: donec postremo evenit ut illud consilium quo libros scribere coeperant augures prorsus inritum fieret: cum eidem libri quos ut consuli possent in rebus dubiis et difficilioribus componendos adgressi erant, difficultumi iam essent ad legendum et perlustrandum multumque et operae et temporis adeuntium consumerent. Ita etiam sine testimoniis statuendum est augures aliquando librorum labyrintho filum quaevisisse quo duce satis commode intrari et perlustrari posset. Potest hoc factum esse anno u. c. 454 quo anno lege Ogulnia quinque plebei, ergo imperiti in conlegium cooptati sunt. Tum enim cummaxime erat opus libros quam perfectissimos reddere, ut novi augures in munere arduo apto eis adminiculo uti possent. Quapropter postremo illo tempore libros esse emendatos statuendum est. Sed prius tempus multo magis probatur. Iam supra Livii locum attulimus, quo commentarios pontificum Gallorum incendio perisse tradit. Augurum libros non nominat. Sed summo opere est probabile eodem eos fato esse oppressos; nam si incendium effugissent, mirum ni ulla rei tam memorabilis memoria per conlegium augurum servata in nostris auctoribus extaret. Atque dubium non est, ut monuimus supra, quin Livius, cum ,si quae in aliis publicis privatisque erant monumentis, incensa urbe pleraque perisse ait, his verbis etiam augurum libros comprehendenter. Optumo igitur iure statui potest, ut pontifices ita augures quoque illo tempore ad novos libros conficiendos esse adgressos; quin etiamsi augurales libri non una cum pontificalibus flamma extincti essent, tamen esset probabile, ipso pontificum aliorumque exemplo adductos esse augures. ut tandem aliquando veterum librorum morbo remedium pararent. Tum autem totum uno tempore disciplinae corpus in libros redigendum erat: itaque fieri non potuit quin in componendis singulis praeceptis certum quandam ordinem sequerentur: qui sine dubio idem ille erat, quem iam antiquissimis temporibus in traditione servatum esse supra docuimus. De integro novus ordo excogitandus non erat nisi in eis praeceptis quae ad ius publicum pertinebant.

Neque tamen putandum est illo tempore libros augurum prorsus fuisse absolutos et confessos; immo ut ius augurale continenter usu publico excolebatur, ita libros quoque augurum continenter esse amplificatos, decretis sc., pro certo habendum est. Secundum

Festum p. 161^a, pro collegio quidem augurum decretum est, quod in salutis augurio praetores maiores et minores adpellantur, non ad aetatem sed ad vim imperi pertinere.^c Maiores h. l. praetores esse consules, minores qui proprie vocantur praetores videntur intellegendi. Mercklin Cooptat. p. 195. Quicquid autem de Festi loco statuitur, decretum illud nonnisi eis temporibus factum esse potest, quibus plures iam erant praetores h. e. post annum u. c. 507. Cf. Brause p. 11. — Vetus erat augurum mos (Cic. div. 2, 35. 73), ut decreta litteris mandarent; idque ut consentaneum est, ubi primum facta sunt: neque ea tantum decreta quae aliquod novi iuris continebant praeceptum, sed omnia etiam ea, quae ab auguribus publice responsorum loco et nomine in senatu vel comitiis pronuntiabantur, ut elucere videtur ex exemplis pontificalium decretorum (ap. Schweglerum R. G. p. 32 n. 2), et Cicero manifesto indicat in Vatin. 8. 20: ,augures omnes usque ab Romulo decreverunt Iove fulgente cum populo agi nefas esse;^c quibus verbis, si quid video, significat permulta extare diversissimum aetatis decreta auguralia, in quibus idem illud et unum vetustissimum iuris auguralis praeceptum (quod ipsis verbis affert Cicero div. 2, 18. 42) repetebatur. Haec igitur decreta promiscue quo quidque factum est tempore libris videntur adiecta esse. — Possunt autem argumentis duo eorum genera distingui: nonnulla ad augurii disciplinam pertinebant, ut illud quod Cicero div. 2, 35. 73 profert: ,omnem avem tripodium facere posse.^c Hacc decreta pauciora et antiquissima sine dubio erant: nam omnia fere eis temporibus facta esse necesse est, quibus auguriorum et auspiciorum auctoritatis divinae et veritatis fides nondum ex augurum animis evanuerat; quibus veri et sinceri Iovis interpretes esse studebant et religiose videbant, ne quid in auspicando vitii committeretur, ne signum dubium aut falsum pro certo aut vero acciperent, denique ne quid contra deorum voluntatem augurarentur. Plurima igitur talium decretorum ante alterum bellum Punicum nata esse probable est. Cetera decreta ad ius publicum spectabant; et haec quidem, multo sine dubio plura, per omnia liberae rei publicae saecula usque ad eius exitum pertinebant. Post hoc tempus quo augurale ius ab Caesare funditus collabefactum est, multa accessisse augurum decreta parum est veri simile. — Num decreta quoque posteriore tempore in aliquem ordinem secundum argumentorum similitudinem redacta sint, ignoramus; equidem vix crediderim; nam interim multi extiterunt scriptores qui privatim libros de augurali iure et disciplina